Хабаровский край

Постановление от 28 февраля 2008 года № 66-ПР

Об организации памятника природы краевого значения «Парк Динамо» в г. Хабаровске

Принято

Правительством Хабаровского края

В редакции № 204-пр от 03.09.2008.

В соответствии с федеральными законами от 10 января 2002 г. N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", от 14

марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Законом Хабаровского края от 26 июля

2005 г. N 290 "О реализации полномочий Хабаровского края в области создания и обеспечения охраны особо

охраняемых природных территорий", в целях сохранения ценных в экологическом, культурном и эстетическом

отношении природных комплексов и объектов на территории г. Хабаровска и обеспечения их охраны

Правительство края постановляет:

Объявить природный комплекс, расположенный в Центральном районе городского округа "Город Хабаровск" на

территории площадью 350802,9 кв. метра (включающей территорию парка Динамо), памятником природы

краевого значения "Парк Динамо" без изъятия занимаемого им земельного участка у собственников,

землепользователей и арендаторов земельных участков.

1.

Утвердить прилагаемые:2.

Границы памятника природы краевого значения "Парк Динамо";

Положение о памятнике природы краевого значения "Парк Динамо".

Внести в постановление главы администрации Хабаровского края от 20 января 1997 г. N 7 "Об особо

охраняемых природных территориях Хабаровского края" следующие изменения:

3.

приложение 1 дополнить пунктом 5[1] следующего содержания:1)

{quote}"5[1]. Парк Динамо. Центральный район.";{/quote}

в приложении 2 пункт 3 исключить.2)

Комитету по печати, полиграфической промышленности и телерадиовещанию Правительства края (Севрюков

А.А.) опубликовать настоящее постановление в газете "Тихоокеанская звезда".

4.

Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на министерство природных ресурсов края

(Почеревин Г.Е.).

5.

Губернатор, Председатель

Правительства края

В.И.Ишаев

Приложение

к Постановлению от 28 февраля 2008 года № 66-ПР .

Положение

Положение о памятнике Природы краевого значения "Парк динамо"

http://docs.pravo.ru/document/view/2136/?mode=full
http://docs.pravo.ru/document/view/3443/?mode=full
http://docs.pravo.ru/document/view/4547569/?mode=full
http://docs.pravo.ru/document/view/4547681/?mode=full

Общие положения1.

Памятник природы краевого значения "Парк Динамо" является особо охраняемой природной территорией

краевого значения.

1.1.

Памятник природы краевого значения "Парк Динамо" на территории городского округа "Город Хабаровск" (далее

- памятник природы) является уникальным, невосполнимым, ценным в экологическом, научном, культурном и

эстетическом отношениях природным комплексом, включающим в себя как объекты естественного, так и

искусственного происхождения.

1.2.

Памятник природы создан в целях сохранения и восстановления нарушенных природных комплексов, зеленых

насаждений и объектов, имеющих экологическое, историческое и культурное значение, создания экологически

чистой окружающей среды в интересах населения, в целях экологического просвещения населения, создания

условий для осуществления спортивно-оздоровительных мероприятий, сохранения рекреационных ресурсов.

1.3.

Собственники земельных участков, землепользователи и арендаторы земельных участков, на которых

находится памятник природы, принимают на себя обязательства по обеспечению режима памятника природы.

1.4.

Юридические и физические лица обязаны соблюдать установленный на территории памятника природы режим,

возмещать ущерб, причиненный памятнику природы вследствие нарушения законодательства Российской

Федерации и Хабаровского края.

1.5.

Объявление территории памятником природы не влечет изъятия занимаемого им земельного участка у

собственников, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков.

1.6.

Режим2.

На территории памятника природы запрещается любая деятельность, которая может нанести ущерб природному

комплексу, объектам растительного и животного мира, а также запрещаются виды деятельности, влекущие за

собой снижение экологической, эстетической и рекреационной целостности территории, в том числе:

2.1.

деятельность, влекущая искажение исторически сложившегося ландшафта и увеличение антропогенных нагрузок

на природный комплекс памятника природы;

1)

проведение работ, которые могут привести к нарушению гидрогеологического режима местности, почвенного

покрова, возникновению и развитию эрозионных и оползневых процессов;

2)

деятельность, направленная на увеличение площади, лишенной растительности, занятой строениями, дорогами;3)

загрязнение почв, замусоривание территории, захоронение бытовых и других отходов, устройство свалок

мусора, снега и льда;

4)

загрязнение и засорение поверхностных и подземных вод неочищенными сточными водами и другими

веществами;

5)

заезд, движение, остановка и стоянка механизированных транспортных средств вне дорог общего пользования,

за исключением транспортных средств, обеспечивающих сохранение режима памятника природы;

6)

вырубка и полная обрезка деревьев и кустарников;7)

разведение костров, сжигание сухих листьев, травы и веток, в том числе весенне-осенние палы;8)

заготовка всех видов растений и их частей;9)

выгул собак и других животных, за исключением специально отведенных мест, проведение собак к месту выгула

без короткого поводка и намордника;

10)

проведение массовых спортивных, зрелищных и иных мероприятий вне специально отведенных для этих целей

мест;

11)

повреждение прогулочных дорог, малых архитектурных форм, информационных щитов и других специально

установленных знаков;

12)

размещение объектов наружной рекламы и информационных щитов, не связанных с функционированием

памятника природы;

13)

строительство строений и сооружений;14)

самовольные посадки деревьев и кустарников, а также другие самовольные действия граждан, направленные

на обустройство отдельных участков;

15)

на обустройство отдельных участков;

осуществление любых действий, ведущих к изменению режима или внешнего вида памятника природы.16)

На территории памятника природы по согласованию с министерством природных ресурсов края допускается:2.2.

рекультивация нарушенных земель;1)

скашивание травянистой растительности;2)

удаление усохших, поврежденных, ослабленных деревьев и кустарников для обеспечения безопасности граждан

и проведение рубок ухода;

3)

посадка деревьев, кустарников и других зеленых насаждений;4)

благоустройство территории в целях обеспечения условий для проведения учебных экскурсий и прогулочного

отдыха, устройство переходов через переувлажненные участки и овраги, строительство, ремонт и улучшение

прогулочных дорог и лестниц; установка на прогулочных дорогах малых архитектурных форм (скамьи, навесы от

дождя, беседки и др.);

5)

прокладка коммуникаций и установка некапитальных аттракционов, не связанных с вырубкой зеленых

насаждений;

6)

устройство в установленном порядке спортивных площадок и установка спортивного оборудования, прокладка и

маркировка спортивных трасс и маршрутов;

7)

размещение киосков, палаток, ларьков, лотков и других некапитальных объектов обслуживания отдыхающих;8)

проведение юридическими и физическими лицами в установленном порядке работ по реконструкции,

обслуживанию и ремонту существующих объектов.

9)

Приложение

к Постановлению от 28 февраля 2008 года № 66-ПР

Границы памятника Природы краевого значения «Парк динамо» в Г. Хабаровске
площадь участка 350802,9 кв. м

Рисунок не приводится.

Таблица координат и расстояний

N X_м Y_м S_м

81 16551,81 5424,70 93,33

н2 16617,18 5491,32 99,18

н3 16683,19 5565,34 13,29

н4 16674,22 5575,14 40,42

н5 16702,44 5604,07 15,37

н6 16713,86 5593,78 41,81

н7 16741,85 5624,85 116,76

н8 16821,81 5709,93 7,41

н9 16816,41 5715,00 71,94

н10 16864,73 5768,30 7,30

н11 16859,32 5773,20 41,31

н12 16887,60 5803,32 52,22

н13 16849,94 5839,50 5,36

н14 16846,23 5835,64 57,96

н15 16802,95 5874,19 9,20

н16 16809,84 5880,29 30,87

н17 16805,33 5910,83 5,76

н18 16808,85 5915,38 89,54

н19 16743,64 5976,74 18,53

н20 16756,34 5990,24 10,93

н21 16755,08 6001,09 8,81

н22 16755,54 6009,89 19,92

н23 16766,06 6026,81 15,45

н24 16773,61 6040,29 8,31

н25 16777,67 6047,54 56,87

н26 16736,36 6086,62 15,37

н27 16725,80 6075,46 8,09

н28 16719,22 6070,75 34,80

н29 16695,67 6045,12 17,17

н30 16683,03 6056,75 5,51

н31 16679,30 6052,69 2,99

н32 16676,73 6051,16 2,99

н33 16673,81 6051,79 26,69

н34 16654,31 6070,01 2,99

н35 16653,76 6072,94 4,12

н36 16654,17 6077,04 35,46

н37 16677,96 6103,34 12,70

н38 16668,90 6112,24 20,31

н39 16682,49 6127,33 4,13

н40 16685,25 6130,39 2,40

н41 16684,48 6132,67 16,68

н42 16672,12 6143,87 2,35

н43 16670,00 6144,89 18,64

н44 16651,70 6148,46 7,90

н45 16644,15 6150,78 11,77

н46 16633,83 6156,44 19,01

н47 16615,39 6161,04 4,92

н48 16610,61 6162,23 9,45

н49 16608,10 6171,35 12,85

н50 16605,99 6184,02 16,48

н50 16605,99 6184,02 16,48

н51 16595,92 6197,07 16,48

н52 16587,45 6211,21 16,48

н53 16580,67 6226,23 4,52

н54 16578,82 6230,35 13,24

н55 16569,31 6239,56 122,83

н56 16483,81 6151,37 160,98

н57 16372,80 6034,79 106,26

н58 16300,80 5956,65 46,08

н59 16269,58 5922,76 123,79

н60 16189,72 5828,16 159,16

н61 16094,07 5700,95 70,89

н62 16052,98 5643,19 93,72

н63 16125,07 5583,30 38,90

н64 16150,43 5612,79 22,70

63 16165,00 5630,20 6,67

301 16169,84 5634,81 4,63

148 16173,67 5632,21 42,54

н66 16211,73 5613,22 39,81

н67 16246,83 5594,42 9,32

н68 16255,04 5590,01 9,32

н69 16250,64 5581,80 27,77

н70 16276,55 5571,81 58,28

н71 16324,70 5538,96 20,50

н72 16343,26 5530,26 6,26

н73 16344,10 5524,06 29,36

н74 16367,65 5506,53 25,56

н75 16349,78 5488,26 19,79

н76 16335,63 5502,10 15,31

н77 16324,70 5491,38 5,22

123 16328,30 5487,60 37,12

122 16356,11 5463,00 8,97

121 16365,00 5461,80 24,33

120 16382,60 5478,60 10,16

н79 16389,41 5486,14 36,23

267 16415,84 5461,36 5,12

266 16419,70 5457,99 8,11

269 16414,37 5451,88 2,56

269 16414,37 5451,88 2,56

н80 16412,72 5449,92 1,91

119 16414,10 5448,60 2,35

н81 16412,53 5446,86 6,01

н82 16416,71 5442,55 4,49

н83 16421,07 5441,46 3,72

н84 16424,79 5441,52 7,65

243 16430,89 5446,13 6,00

242 16434,80 5450,68 12,38

241 16443,38 5459,60 38,57

240 16471,30 5433,00 8,99

239 16465,30 5426,30 6,61

238 16464,10 5419,80 20,72

237 16479,00 5405,40 9,95

69 16488,60 5402,80 10,19

68 16481,50 5410,10 60,09

67 16521,46 5454,97 41,31

66 16550,72 5425,80 1,56

81 16551,81 5424,70